情報通信審議会 総会（第３５回）議事概要

１ 日時 平成２７年７月２８日(火) １５時００分～１５時５０分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

伊東 晋（会長代理）、相澤 彰子、相田 仁、浅沼 弘一、安藤 真、

石戸 奈々子、泉本 小夜子、井手 秀樹、近藤 則子、近藤 弥生、

佐藤 正敏、三瓶 政一、鈴木 陽一、須藤 修、谷川 史郎、

知野 恵子、新美 育文、根本 香絵、野間 省伸、前田 香織、

三尾 美枝子、水嶋 繁光、村本 孜、森川 博之、山内 弘隆

（以上２５名）

（２）総務省

高市 早苗（総務大臣）、桜井 俊（総務審議官）、

阪本 泰男（総務審議官）、福岡 徹（官房長）、

今林 顯一（官房総括審議官）、

（情報通信国際戦略局）

武井 俊幸（官房総括審議官）、鈴木 茂樹（情報通信国際戦略局長）、

野崎 雅稔（技術政策課長）

（情報流通行政局）

安藤 友裕（情報流通行政局長）、南 俊行（政策統括官）

  （総合通信基盤局）

吉良 裕臣（総合通信基盤局長）

（３）事務局

巻口 英司（情報通信国際戦略局参事官）

４ 議 題

（１）答申事項

   「新たな情報通信技術戦略の在り方」について

【平成 26 年 12 月 18 日付け諮問第 22 号】

【内容】

本件は、今後５年間の戦略として、世界最先端のＩＣＴにより、社会シス

テムの効率化・最適化等の新たな価値創造を目指すため、国やＮＩＣＴ等が取

り組むべき重点研究開発分野（①社会を見守る超高性能のセンシング基盤、②

膨大な情報を超高速に伝送する統合ネットワーク基盤、③ビッグデータ解析等

のデータ利活用基盤、等）に係る研究開発課題やその推進方策について、情報

通信技術分科会から報告があったもの。

審議の結果、情報通信技術分科会からの報告のとおり中間答申することと

した。

（２）報告事項

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について

【内容】

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について、事務局より報告があ

ったもの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 横溝、水本

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。